
ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
2 микрорайон, д.25, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра (Тюменская область), 628309 

тел. (3463) 23-77-06, 23-85-36, факс 22-28-78 www.admugansk.ru

Дума города Нефтеюганска

№02-16-000588/15 
от 30.06.15

Председателю Думы города 
Сургут
С.А.Бондаренко

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

24 июня 2015 года на заседании Думы города Нефтеюганска 
принято решение № 1067-V «Об обращении главы города и депутатов Думы 
города Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой».

В соответствии с пунктом 3 данного решения обращаюсь в Ваш 
адрес с предложением поддержать обращение главы города и депутатов 
Думы города Нефтеюганска и о принятом решении прошу направить 
информацию в адрес временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В .Комаровой и Думы 
города Нефтеюганска.

Приложение: копия решения Думы города Нефтеюганска от 26.06.2015 
№1067-V «Об обращении главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой» на 4 листах в 1 
экземпляре.

Н.Е. Цыбулько

Л.И.Хазипова
Гл. специалист отдела обеспечения 
деятельности Думы города 
23 - 85-36

№18-01-1665 15-0-0 
от 02.07.2015

http://www.admugansk.ru


ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об обращении главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.Е.Комаровой

Принято Думой города 
24 июня 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, рассмотрев 
обращение главы города и депутатов Думы города Нефтеюганска к временно 
исполняющей обязанности Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры Н.В.Комаровой, заслушав решение комиссии по местному 
самоуправлению, Дума города решила:

1. Поддержать обращение главы города и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой согласно 
Приложению.

2. Направить обращение временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой.

3.Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с предложением поддержать 
обращение главы города Нефтеюганска и депутатов Думы города 
Нефтеюганска к временно исполняющей обязанности Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В.Комаровой.

4.Решение вступает в силу после его подписания.

Н.Е.Цыбулько

№ 1067-V



2

Приложение 
к решению Думы города 
от 26.06.2015 № 1067-V

Временно исполняющей обязанности 
Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
Н.В .Комаровой

Уважаемая Наталья Владимировна!

Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 
№ 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре» в соответствии с федеральным законодательством 
устанавливает дополнительные гарантии по социальной поддержке имеющих 
место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и дополнительные меры 
социальной поддержки вышеуказанных категорий граждан, а также наделяет 
органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными 
полномочиями.

Статьей 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 09.06.2009 № 86-оз установлено, что детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей органами опеки и попечительства в порядке, 
установленном Правительством автономного округа, однократно 
предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного 
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры. Благоустроенные жилые помещения 
специализированного жилищного фонда предоставляются вышеуказанной 
категории лиц по месту жительства или месту пребывания на территории 
автономного округа.

В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 09.06.2009 № 86-оз жилые помещения 
предоставляются в виде жилых домов и квартир, благоустроенных 
применительно к условиям соответствующего населенного пункта, в котором 
они предоставляются, в размере 33 квадратных метров общей площади жилого 
помещения. В случае если общая площадь жилого помещения в силу его



3

технических (конструктивных) особенностей превышает норму предоставления 
жилого помещения, жилое помещение предоставляется в размере не более 
40 квадратных метров, с 1 января 2016 года - не более 36 квадратных метров.

В 2014 году муниципальному образованию город Нефтеюганск для 
приобретения жилых помещений в целях их дальнейшего предоставления 
по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, 
выделена субвенция из бюджета Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры в размере 79 млн. 154 тыс. 700 рублей. Не смотря на 
достаточное финансирование в 2014 году, муниципалитет столкнулся с 
проблемой приобретения квартир на территории города, в связи с отсутствием 
на рынке недвижимости жилых помещений отвечающих требованиям пункта 5 
статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 
№ 86-оз, в связи с чем не было приобретено 5 жилых помещений, что, в свою 
очередь, привело к нарушению прав и законных интересов детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа.

На территории муниципального образования город Нефтеюганск в 
2015 году на рынке вновь возводимого (строящегося) жилья также 
складывается ситуация, при которой муниципалитет не может приобрести 
(построить) жилые помещения, отвечающие требованиям, установленным 
пунктом 5 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 09.06.2009 № 86-оз, а именно:

в строящихся многоквартирных домах в силу технических 
(конструктивных) особенностей общая площадь однокомнатных квартир 
превышает норму предоставления жилого помещения, то есть составляет более 
40 квадратных метров,

срок ввода в эксплуатацию многоквартирных жилых домов и передачи 
жилых помещений в собственность муниципального образования установлен 
на 2016-2017 годы.

Возможным решением сложившейся проблемы может являться 
возможность приобретения жилых помещений для обеспечения детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа на 
территории других муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры с согласия детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их числа.

Жилые помещения в строящихся и введённых в эксплуатацию 
многоквартирных домах, отвечающие установленным законодательством 
требования имеются на территории городов Сургут, Нижневартовск и других 
городах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры.

В связи с вышеизложенным, в целях недопущения нарушения прав и 
законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также лиц из их числа, гарантированных им федеральным законодательством 
и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры прошу 
Вас рассмотреть возможность внесения соответствующих изменений в пункт 1



статьи 5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.06.2009 
№ 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре» и пункт 7 Порядка предоставления детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых 
помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре, утверждённый Постановлением Правительства Ханты- 
Мансийском автономном округа - Югры от 29.12.2012 № 559-п в части 
предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений
специализированного жилого фонда по договорам найма специализированных 
жилых помещений на всей территории автономного округа вне зависимости от 
места жительства (места пребывания) указанной категории лиц с их 
письменного согласия.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462)522-175, факс (3462)522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургута
NS 01-11-5281Л 5-0-0 

от 10.08.2015

на№ 18-02-1772/15 от 08.07.2015

Ю.А Ж

И.о. Председателя Думы 
города Сургута 
О.А. Сазонову

г.л

Уважаемый Олег Анатольевич!

По вопросу внесения изменений в нормативные акты ХМАО-Югры, 
регулирующие предоставление дополнительных гарантий и дополнительных мер 
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре, обеспечивающих возможность 
предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на всей территории 
автономного округа независимо от места жительства (места пребывания) указанной 
категории лиц с их письменного согласия, сообщаем.

Внесение указанных изменений не противоречит действующему
законодательству, но считаем, что их принятие нецелесообразно, поскольку повлечет 
следующие последствия для муниципального образования.

1. Если жилое помещение приобретает муниципальное образование по месту 
регистрации (пребывания) лица, получающего указанную меру государственной 
поддержки, необходимо урегулировать вопрос об органе уполномоченном производить 
все необходимые юридические действия по месту нахождения жилого помещения.

К примеру, в случае приобретения Администрацией города Сургута жилого 
помещения на территории г. Ханты-Мансийска необходимо осуществлять следующие 
юридические действия: производить осмотр квартиры, подписывать акт приема- 
передачи и получать ключи; регистрировать право собственности, переводить жилое 
помещение в специализированный жилищный фонд; заключать договор 
специализированного найма; готовить заключение о возможности передачи по 
договору социального найма; осуществлять все предусмотренные действующим 
законодательством обязанности собственника жилого помещения.

ХЬ18-01-1885 15-0-0 
от 11.08.2015

mailto:gorod@admsurgut.ru


2. Если жилое помещение приобретает муниципальное образование по месту 
нахождения жилья, то на муниципальное образование возрастет нагрузка по включению 
указанных лиц, проживающих на других территориях автономного округа, в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений на территории муниципального образования, 
где впоследствии будет предоставлено жилое помещение, по приобретению данных 
жилых помещений, переводу их в специализированный фонд, предоставлению 
и осуществлению дополнительных мер по контролю за исполнением заключенных 
договоров в течение следующих 5 (в исключительных случаях -  10) лет.

Обстоятельства, указанные в приложении к решению Думы города Нефтеюганска 
от 26.06.2015 № 1067-V в отношении площади жилых помещений актуальны и для 
г. Сургута.

Следует отметить, что по состоянию на 01.08.2015 года Администрация города 
Сургута имеет обязательства по предоставлению в течение 2015 года благоустроенных 
жилых помещений 87 лицам из числа детей-сирот. Из них 44 лица право на обеспечение 
приобрели в 2014 году. В наличии имеются 23 квартиры, которые будут предоставлены 
в августе 2015 г.

Электронные аукционы (в том числе повторные) на приобретение 34 жилых 
помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были 
признаны несостоявшимися по причине не поступления заявок на участие в них ввиду 
отсутствия возможности у потенциальных участников аукциона предложить квартиры 
площадью 33,0 кв. метра. По 6 квартирам результат электронных аукционов станет 
известен 10.08.2015 года.

В ходе анализа причин, по которым не состоялись аукционы на приобретение 
Администрацией города Сургута жилых помещений с целью исполнения 
государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений, установлено следующее.

Застройщики отказываются от участия в аукционах в связи с тем, что предлагаемая 
цена квартир не покрывает затраты на их строительство.

У застройщиков отсутствуют квартиры площадью 33,0 кв. метра.
Для данных аукционов при расчете начальной (максимальной) цены контракта 

применялся иной метод расчета в соответствии с ч. 12 ст. 22 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», т.к. при использовании метода 
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), являющегося приоритетным при расчете 
цены, было выявлено, что по итогам проведенного анализа рынка однокомнатных 
квартир площадью не менее 33,0 кв. м и не более 40 кв. м, расположенных на территории 
г. Сургута, на основании сведений еженедельного специализированного издания о рынке 
недвижимости г. Сургута «Недвижимость & Строительство» от 11.05.2015 № 17 (414):

-  средняя стоимость квартир -  2 972 571,43 руб.;
-  средняя площадь квартир - 36,9 кв. м;
-  средняя стоимость одного квадратного метра квартир -  80 557,49 руб.



Согласно пункту 4 постановления Правительства ХМАО-Югры от 24.04.2006 
№ 87-п «О нормативах средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей 
площади жилого помещения» нормативы (показатели) средней рыночной стоимости 
1 кв. м общей площади жилого помещения, утвержденные Региональной службой 
по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, подлежат обязательному 
применению органами местного самоуправления при реализации программ и иных 
мероприятий, утвержденных законами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
по обеспечению жильем населения округа.

Норматив (показатель) средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по г. Сургуту на третий квартал 2015 года согласно 
приказу Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 16.06.2015 № 70-нп, составляет 52 629,00 руб.

Указанная информация о стоимости однокомнатных квартир на рынке 
недвижимости города Сургута подтверждает незаинтересованность участия юридических 
и физических лиц в аукционах по покупке жилых помещений на данных условиях. 
Поэтому для решения вопроса предлагаем выйти с инициативой о внесении корректировки 
в цену, утвержденную Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

Статьей 5 Закона ХМАО-Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных 
гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре» (далее по тексту -  Закон) предусмотрено что в случае, если 
общая площадь жилого помещения в силу его технических (конструктивных) 
особенностей превышает норму предоставления жилого помещения (33,0 кв. м), жилое 
помещение предоставляется в размере не более 40,0 кв. м, а с 2016 года -  36,0 кв. м. 
Однако, ст. 14 этого же Закона, позволяет рассчитать годовой объем средств 
на реализацию Закона только на 33,0 кв. м. Это противоречие -  одна из причин 
не позволяющих исполнить переданное государственное полномочие.

Главой города 24.07.2015 года соответствующие предложения направлены в адрес 
временно исполняющего обязанности Губернатора ХМАО-Югры Н.В. Комаровой.

И.о. главы
Администрации города О.М. Лапин

Собко Екатерина Анатольевна
(3462) 52-28-15



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. (3462)522-175, факс (3462)522-182 

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургут а
NS 01-11-5261/15-0-0 

от 10.08.2015

И.о. Председателя Думы 
города Сургута
О.А. Сазонову

на № 18-02-1772/15 от 08.07.2015

Уважаемый Олег Анатольевич!

По вопросу внесения изменений в нормативные акты ХМАО-Югры, 
регулирующие предоставление дополнительных гарантий и дополнительных мер 
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре, обеспечивающих возможность 
предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного 
фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на всей территории 
автономного округа независимо от места жительства (места пребывания) указанной 
категории лиц с их письменного согласия, сообщаем.

Внесение указанных изменений не противоречит действующему
законодательству, но считаем, что их принятие нецелесообразно, поскольку повлечет 
следующие последствия для муниципального образования. £  J A

1. Если жилое помещение приобретает муниципальное образование по месту 
регистрации (пребывания) лица, получающего указанную меру государственной 
поддержки, необходимо урегулировать вопрос об органе уполномоченном производить 
все необходимые юридические действия по месту нахождения жилого помещения.

К примеру, в случае приобретения Администрацией города Сургута жилого 
помещения на территории г. Ханты-Мансийска необходимо осуществлять следующие 
юридические действия: производить осмотр квартиры, подписывать акт приема- 
передачи и получать ключи; регистрировать право собственности, переводить жилое 
помещение в специализированный жилищный фонд; заключать договор 
специализированного найма; готовить заключение о возможности передачи по 
договору социального найма; осуществлять все предусмотренные действующим 
законодательством обязанности собственника жилого помещения.

mailto:gorod@admsurgut.ru


2. Если жилое помещение приобретает муниципальное образование по месту 
нахождения жилья, то на муниципальное образование возрастет нагрузка по включению 
указанных лиц, проживающих на других территориях автономного округа, в список 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми 
помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений на территории муниципального образования, 
где впоследствии будет предоставлено жилое помещение, по приобретению данных 
жилых помещений, переводу их в специализированный фонд, предоставлению 
и осуществлению дополнительных мер по контролю за исполнением заключенных 
договоров в течение следующих 5 (в исключительных случаях -  10) лет. $ 4 ^ )

Обстоятельства, указанные в приложении к решению Думы города Нефтеюганска 
от 26.06.2015 № 1067-V в отношении площади жилых помещений актуальны и для 
г. Сургута.

Следует отметить, что по состоянию на 01.08.2015 года Администрация города 
Сургута имеет обязательства по предоставлению в течение 2015 года благоустроенных 
жилых помещений 87 лицам из числа детей-сирот. Из них 44 лица право на обеспечение 
приобрели в 2014 году. В наличии имеются 23 квартиры, которые будут предоставлены 
в августе 2015 г.

Электронные аукционы (в том числе повторные) на приобретение 34 жилых 
помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были 
признаны несостоявшимися по причине не поступления заявок на участие в них ввиду 
отсутствия возможности у потенциальных участников аукциона предложить квартиры 
площадью 33,0 кв. метра. По 6 квартирам результат электронных аукционов станет 
известен 10.08.2015 года.

В ходе анализа причин, по которым не состоялись аукционы на приобретение 
Администрацией города Сургута жилых помещений с целью исполнения 
государственного полномочия по предоставлению детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений, установлено следующее.

Застройщики отказываются от участия в аукционах в связи с тем, что предлагаемая 
цена квартир не покрывает затраты на их строительство.

У застройщиков отсутствуют квартиры площадью 33,0 кв. метра.
Для данных аукционов при расчете начальной (максимальной) цены контракта 

применялся иной метод расчета в соответствии с ч. 12 ст. 22 Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», т.к. при использовании метода 
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), являющегося приоритетным при расчете 
цены, было выявлено, что по итогам проведенного анализа рынка однокомнатных 
квартир площадью не менее 33,0 кв. м и не более 40 кв. м, расположенных на территории 
г. Сургута, на основании сведений еженедельного специализированного издания о рынке 
недвижимости г. Сургута «Недвижимость & Строительство» от 11.05.2015 № 17 (414):

-  средняя стоимость квартир -  2 972 571,43 руб.;
-  средняя площадь квартир -  36,9 кв. м;
-  средняя стоимость одного квадратного метра квартир -  80 557,49 руб.



t

Согласно пункту 4 постановления Правительства ХМАО-Югры от 24.04.2006 ;
№ 87-п «О нормативах средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей 1
площади жилого помещения» нормативы (показатели) средней рыночной стоимости . 
1 кв. м общей площади жилого помещения, утвержденные Региональной службой 
по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, подлежат обязательному 
применению органами местного самоуправления при реализации программ и иных 
мероприятий, утвержденных законами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры ! 
по обеспечению жильем населения округа.

Норматив (показатель) средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по г. Сургуту на третий квартал 2015 года согласно , 
приказу Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа -  1
Югры от 16.06.2015 № 70-нп, составляет 52 629,00 руб.

Указанная информация о стоимости однокомнатных квартир на рынке 
недвижимости города Сургута подтверждает незаинтересованность участия юридических 
и физических лиц в аукционах по покупке жилых помещений на данных условиях. 
Поэтому для решения вопроса предлагаем выйти с инициативой о внесении корректировки 
в цену, утвержденную Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

Статьей 5 Закона ХМАО-Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных 
гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре» (далее по тексту -  Закон) предусмотрено что в случае, если 
общая площадь жилого помещения в силу его технических (конструктивных) 
особенностей превышает норму предоставления жилого помещения (33,0 кв. м), жилое 
помещение предоставляется в размере не более 40,0 кв. м, а с 2016 года -  36,0 кв. м. 
Однако, ст. 14 этого же Закона, позволяет рассчитать годовой объем средств 
на реализацию Закона только на 33,0 кв. м. Это противоречие -  одна из причин 
не позволяющих исполнить переданное государственное полномочие.

Главой города 24.07.2015 года соответствующие предложения направлены в адрес 
временно исполняющего обязанности Губернатора ХМАО-Югры Н.В. Комаровой.

И.о. главы
Администрации города О.М. Лапин

Собко Екатерина Анатольевна
(3462) 52-28-15



| > l x

>¥S
•  !

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Главе города Сургута
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА д  в  Попову

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628404 
Тел.(3462)52-81-67,

тел./факс (3462) 52-80-12; ■
http://www.dumasurgut.ru; ,

e-mail: duma@admsurgut.ru

.N918-02-1772 15-0-0 
от 08 07 2015

О предоставлении информации

Уважаемый Дмитрий Валерьевич!
I

В Думу города поступило письмо Главы города Нефтеюганска Цыбулько 
Н.Е, с просьбой поддержать обращение депутатов Думы города Нефтеюганска 
к временно исполняющему обязанности Губернатора ХМАО -  Югры 
Комаровой Н.В. о рассмотрении возможности внесения в нормативные акты 
ХМАО -  Югры, регулирующие предоставление дополнительных гарантий и 
дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей в Ханты-Мансийском автономном округе 
-  Югре изменений, обеспечивающих возможность предоставления 
благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда 
по договорам найма специализированных жилых помещений на всей 
территории автономного округа независимо от места жительства (места 
пребывания) указанной категории лиц с их письменного согласия.

В соответствии со статьёй 12 закона ХМАО -  Югры от 9 июня 2009 г. № 
86-оз (с изменениями от 16.04.2015) "О дополнительных гарантиях и 
дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре” предоставление указанным лицам 
жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам 
найма специализированных жилых помещений в соответствии с 
законодательством Российской Федерации является отдельным 
государственным полномочием, переданным для реализации органам местного

I

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


самоуправления. Уполномоченным органом по осуществлению переданных 
отдельных государственных полномочий в сфере защиты указанной категории 
детей выступает орган опеки и попечительства.

На основании изложенного в связи с планируемым рассмотрением 
данного обращения в сентябре 2015 года на заседании профильного комитета 
прошу Вас предоставить свое мнение по предложению депутатов Думы города 
Нефтеюганска.

Приложение: на 5 л. в 1 экз., копия !

Председатель Думы С.А. Бондаренко

II
I

1I
I
j

Абашева Е.Н., 
52-80-04

I
2


